ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ЩИГРЫ

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 1 февраля 2006 г. № 144-3-РД

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ЩИГРЫ"

Руководствуясь ст. 9 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 3 Устава муниципального образования "Город Щигры", Щигровская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение об историческом гербе муниципального образования "Город Щигры" (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председательствующий

А.ИВАНОВ

Приложение

к решению

городской Думы

от 1 февраля 2006 г. № 144-3-РД

ПОЛОЖЕНИЕ

об историческом гербе муниципального

образования "Город Щигры"

1. Герб муниципального образования "Город Щигры" (далее - герб г. Щигры) - условный отличительный знак, являющийся символом городского суверенитета.

Герб выполнен по геральдическим правилам.

2. Описание герба.

Герб представляет собой четырехугольный с закругленными нижними углами, заостренный в конечности геральдический щит с изображением в верхней его части летящих куропаток (являющихся одним из символов г. Курска), что указывает на принадлежность г. Щигры к Курской области.

В нижней части герба, разделенной надвое, с одной стороны на красном поле изображено ружье; с другой стороны на зеленом поле - золотой серп.

Символическое значение цветов, использованных в гербе: красный цвет -символ силы и храбрости, мужества и неустрашимости; зеленый цвет - символ надежды, радости и изобилия; золотой - неизменный символ вечности, постоянства.

3. Герб г. Щигры может быть использован в увеличенном и уменьшенном размере, без искажений и изменений рисунка и цвета, черно-белом, цветном, рельефном, в объемном и других вариантах при условии, что выбранный вид техники и материала не искажает знаково-символическое изображение герба. Воспроизведение герба должно точно соответствовать его геральдическому описанию.

Допускается воспроизведение герба с применением специальной штриховки для обозначения цвета.

4. Применение изображения герба г. Щигры возможно:

- на стелах, при въезде в город на главных магистралях;

- на зданиях железнодорожного вокзала, автовокзала;

- при изготовлении значков и памятных медалей;

- во время проведения городских праздников - на транспорте, улицах;

- во всех видах наглядной агитации.

5. Всякое изображение герба осуществляется с разрешения администрации г. Щигры. В определенных случаях может взиматься плата за его использование согласно договорам.

6. Ответственность за искажение герба г. Щигры (нарушение пропорций, цветного изображения) несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании изображения герба.

7. Контроль за правильным использованием изображения герба г. Щигры возлагается на администрацию г. Щигры.